

GOŃNIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego 71
Telefon 2502. — P. K. O. Nr 140.011.

10 M

Biuro miastowe administracji: ul. Karmelicka L. 16 (front).
Telefon: Nr 2086.

Prenumerata w Krakowie wynosi: mies. M 240, z odnośzeniem do domu M 260. Zamiejscowa M 270. Zagran. 320. — Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Marek 20. — Układ tabelaryczny Marek 25. — Drobnie od wyrazu Mk 7. — Matrymonialne i korespondencja prywatna Mk 10. — Nadesłane Mk 50. — Nekrologi Mk 25. — Komunikaty po kronice Mk 60. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 60. — Na pierwszej stronie Mk 80. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji „Gońca krakowskiego”. — Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się nie będą.

Nr. 231. — Rok IV.

Kraków, sobota 27 sierpnia 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Zażegnane przesilenie.

Kraków, 25 sierpnia.

(1.) Po dwudniowym trwaniu zakończył się w dniu wczorajszym strajk kolejowy w Poznańskim i na Pomorzu.

Wśród pracowników zwyciężył rozum i poczucie państwowej racji stanu. Z drugiej strony rząd, który nie uląkł się teroru, ale rozumie słuszne postulaty, poszedł w regulacji plac tak daleko, jak tylko na to pozwalały mu względy budżetowe. Regulacji takiej dokonałby zresztą bez żadnego nacisku; wzrost drożyzny w b. dzielnicy pruskiej nakazywał bowiem zrównanie tamtejszych plac kolejarz z placami w innych dzielnicach.

Na kolejach poznańsko-pomorskich ruch jest już w całej pełni.

Ze względów historycznych, a także ze względu na sytuację kolejową w Małopolsce i Kongresówce warto przypomnieć dzisiaj w jaki sposób doszło do owego strajku w Poznańskim i na Pomorzu i co poprzedziło jego wybuch.

Oto przed paru tygodniami odbył się w Warszawie IV Walny Zjazd delegatów Związku zawodowego pracowników kolejowych Rzpltej Polskiej (t zw. „czerwonego”), który przez swych przedstawicieli przedłożył rządowi postulaty natury ekonomicznej, (tudzież niektóre natury politycznej) dla wszystkich kolejarzy całej Polski. Zjazd uchwalił, że o ile rząd w pierwszej połowie bieżącego miesiąca nie zrealizuje tych żądań, Z. Z. K. „nie może wziąć żadnej odpowiedzialności za ewentualne następstwa”.

Na zjeździe owym w Warszawie byli obecni również delegaci z Poznańskiego i z Pomorza.

Rada ministrów w dn. 5 b. m. zdecydowała podwyższyć mnożnik drożyzniany na 700 i jedną szóstą dla Warszawy i Łodzi, jako nadzwyczajny dodatek, znieść piątą klasę drożyznianą i przenieść do wyższych klas te miejscowości, które z tego powodu drożyzny wymagają, wypłacić bezzwrotną zapomogę w wysokości zeszlomiesięcznej zapomogi, zwrócić w naturze zaległe deputaty żywnościowe.

Uchwały Rady ministrów nie zadowolniły kolejarzy zgrupowanych w Związku zawodowym. Związek ten w dniu 17 bm. zwrócił się do Prezydium Rady ministrów z ponownym przedstawieniem żądań. Rada ministrów poleciła ministerstwu skarbu opracowanie do 1 września r. b. zmienionego systemu plac pracowników kolejowych.

Tymczasem nagły wzrost drożyzny, pogorszył jeszcze dalej położenie ekonomiczne pracowników kolejowych. Odbiło się to najsilniej w Wielkopolsce i na Pomorzu, ze względu na specjalne warunki życia tej dzielnicy w ostatnich tygodniach, tudzież wspomniane, niższe place.

I oto kolejarze poznańsko-pomorscy, wbrew uchwale IV zjazdu Z. Z. K. wobec tego wzrostu drożyzny z jednej strony, z drugiej zaś ulegając niesumiennej agitacji nie czekali na wynik rokowań z rządem i rozpoczęli strajk „na własną rękę”. Komitet strajkowy

utworzyli zresztą nie tylko członkowie czerwonego Zw. Zaw. Kol.; przyłączyli się doń również inne odcienie partyjne jak Pol. Związek Kolejarzy i Zjednoczenie Zawodowe.

Z chwilą wybuchu strajku zaistniały — jak to już mieliśmy na tem miejscu sposobność stwierdzić — także i w innych dzielnicach usiłowania, aby przyłączyć się do ruchu, choćby dla solidarności i wywołać strajk t. zw. sympatyczny. Z drugiej zaś strony pewne żywioły wśród kolejarzy innych dzielnic uważały tę chwilę za stosowną do „zdecydowanej walki” o własne postulaty.

Z przebiegu wypadków widzieliśmy, że oba zamiary nie powiodły się; strajk kolejowy nie wybuchł ani w Małopolsce ani w b. Kongresówce. Poza terenem poznańsko-pomorskim ujawniał się wszędzie nastrój wybitnie anti-strajkowy. Nawet najbardziej radykalny ze związków kolejowych: „Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych Rzeczypospolitej Polskiej” w odezwie do społeczeństwa potępił przedczesny strajk dyr. poznańskiej i gdańskiej (aczkolwiek tylko ze stanowiska braku karności organizacyjnej) i nie proponował bynajmniej natychmiastowego rozpoczęcia strajku, lecz wyzywał jedynie kolejarzy z Małopolski i z b. Kongresówki, by „przez wysyłanie drużyn parowozowych na teren poznański i pomorski nie pomagali do złamania strajku”. Jak wiemy i to wezwanie nie trafiło na grunt podatny. Mimo apelu Z. Z. K. drużyn

parowozowe n. p. z Małopolski odeszły do b. zaboru pruskiego.

Dla nastroju państwa odnośnie do strajku poznańskiego w Małopolsce zachodniej, a w szczególności w Krakowie charakterystycznym było zebranie zarządu okręgowego Z. Z. K., które odbyło się onegdaj w tutejszym Domu Robotniczym. Kolejarze, wysunawszy swe żądania ekonomiczne, zmierzające do poprawy bytu, uchwaliли w czasie obrad następującą rezolucję:

Zgromadzeni pracownicy kolejowi Krakowa i Podgórze w dniu 24 sierpnia 1921 uchwalają odroczyć dzisiejsze zgromadzenie do początku września ze względu na mający się pojawić komunikat urzędowy w sprawie daleko idącej poprawy bytu pracowników kolejowych. Czas ten wykorzystają zarząd okręgowy w celu porozumienia się ze wszystkimi dykasteryami służby państwowej, jak również związkami zawodowymi. O ileby zapowiedziana poprawa bytu nie wyrównała postawionych żądań pracowników kolejowych, jak również służby państwowej, po porozumieniu się przystąpimy do czynnej walki”.

Rezolucja za natychmiastowym strajkiem została większością głosów odrzucona.

W uchwale krakowskiej mimo merytorycznie ugodowego jej stanowiska słycać przecież pewne akcenty bojowe. Właśnie niemile uderza ten jej punkt, który wymienia pierwsze dni września jako termin ultymatywny dla rządu. Sprawia to wrażenie, że pracownicy kolejowi naszej dzielnicy nie zrozumieli jeszcze, jak bardzo sprzeczne

z samą zasadą państwa i jego organizacją jest groźenie rządowi i przykładanie mu rewolweru do skroni.

Jesteśmy jednak przekonani, że wynik strajku poznańsko-pomorskiego wpłynie korzystnie na dalszy przebieg wypadków i w reszcie kraju. Rząd okazał, że przed presją nie ustąpi i że ma siłę do przeprowadzenia swej woli. Równocześnie przekonał on wszystkich, że pragnie — w miarę możliwości — poprawić ciężki byt dzielnych, wypróbowanych pracowników naszych kolei.

Pierwsze dni września przyniosą niewątpliwie — jak to zresztą zapowiedziano — nowe uregulowanie plac przez rząd; nie staną się zaś dni początkiem zawiłań i bezrobocia.

Ubocznie mówiąc, owe „zastrzeżenia na przyszłość” „terminowe żądania” i t. d. nie są już brane zbyt seryjnie także przez ich autorów. Ot, należą już one prosto do frazeologii agitacyjnej i jako takie weszły do „urzędowego” słownika kolejarzy. Spotykamy je wszak nawet w komunikacie **zawiadamiającym o ugodzie** w Poznańskiem. Inna rzecz, że takie przyzwyczajenia są wysoce szkodliwe i że należałoby ich jak najrychlej zaniechać.

Reasumując całokształt wypadków stwierdzamy raz jeszcze z najwyższą radością, że przeszliśmy szczęśliwie poważny kryzys. Chorobę, która groziła infekcją całego organizmu państwowego zlokalizowano, a zapalenie lokalne uśmierzone.

Spółeczeństwo polskie ma pełny powod do zadowolenia.

Likwidacja strajku kolejowego w Wielkopolsce.

Poznań, 25. 8. (PAT). Komisja międzyzwiązkowa i strajkowa związku zawodowego kolejarzy, polskiego związku kolejarzy, i zjednoczenia kolejarzy polskich dyrekcji poznańskiej i gdańskiej ogłosiła następującą odezwę:

Do wszystkich Kół miejscowych Z. Z. K., P. Z. K. i Z. K. P., Dyrekcji poznańskiej i gdańskiej: Z powodu dojścia do zgody pomiędzy rządem z jednej strony a przedstawicielami międzyzwiązkowej Ko-

misy i Komisji strajkowej z drugiej strony, prosimy od 25 sierpnia 1921 do godziny 14 objąć pracę. Postulaty, na które z naszej strony się zgodzono, będą pisemnie zakomunikowane. Nie uwzględnione postulaty będą przedłożone przez Komisję międzyzwiązkową Radzie ministrów do uwzględnienia. Aż do czasu ostatecznego uwzględnienia wszystkich żądań, należy uważać strajk za zawieszony.

2. dla miasta Poznania przyznaje się mnożnik 700, w formie dodatku wyrównawczego od 1 września 1921.

3. Sprawa podwyższenia uposażenia przez zwiększenie mnożnej, może być załatwioną w pełnej mierze w formie mnożnika i w formie podwyższenia mnożnika w drodze rozporządzenia Rady ministrów. — Mnożnik obecnie obowiązujący może być zmieniony tylko w drodze ustawodawczej, co mogłoby być rozstrzygnięciem po zebraniu się sejmiku. Udzielenie jednorazowego zasiłku przedstawiają obecnie ministrowie do decyzji rady ministrów. Wypłata może nastąpić do 10. września b. r. Przyznana funkcyonariuszom byłej dzielnicy pruskiej równoważność za zaległe deputaty w wysokości 2.031 marek, otrzymaia również funkcyonariusze kolejowi. Uprawnieni do ekwiwalentu tego są wszyscy pracownicy kolejowi, którzy pozostają w służbie od 15-go czerwca b. r.

UWAGA do punktu pierwszego: — Punkt pierwszy należy zrozumieć w ten sposób, że o ile na podstawie stwierdzonych urzędowo dat, stosunki drożyzniane w jakiejś miejscowości doró-

Na jakich zasadach doszło do porozumienia?

Poznań, 25. 8. (PAT). Komunikat urzędowy. Dnia 24 sierpnia o godzinie 23 w nocy, spisany został w ministerstwie byłej dzielnicy pruskiej w Poznaniu następujący protokół:

Zebrań przedstawiciele Związku Zawodowego Kolejarzy, Polskiego Związku Kolejowców i Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, oświadczają, że po całym szeregu konferencji z przedstawicielami rządu biorąc pod uwagę konieczność państwową, zobowiązują się natychmiast

podjąć pracę na kolejach w obrębie dyrekcji poznańskiej i gdańskiej w całej rozciągłości.

Za podstawę poprawy bytu pracowników kolejowych przyjmuje się oświadczenie przedstawicieli rządu:

1. przenosi się natychmiast do klasy IV. miejscowości, w których są stacje kolejowe, a które należały dotychczas do klasy V. — Ponadto przeprowadza się rewizję miejscowości zaliczonych do III. i IV. klasy miejscowości dodatku drożyznianego.

wnąją droższymi innej miejscowości, należącej do wyższej klasy, będzie ona odpowiednio uwzględniona.

UWAGA do punktu trzeciego: Co do udzielenia jednorazowego zasiłku, to zasiłek ten rozumie się w tej wysokości, jaki udzielono pracownikom państwowym w miesiącu sierpniu b. r.

Do dalszego porozumienia się z rządym wyłonią wyżej wymienione związki specjalne delegacje.

Decydujące narady.

Poznań 28. 8. (PAT). Jak donosi „Przegląd Poranny”, w dniu wczorajszym zostały rokowania podjęte. Pertraktacje toczyły się przez cały dzień opornie i o godz. 10 wieczorem zanosiło się na zerwanie rokowań, względnie na dojście ich do martwego punktu. Wtedy zabrał głos minister pracy i opieki społecznej Darowski. W przemówieniu swoim wykazał nieobliczalną wprost następstwą, jeżeli strajk dalej trwać będzie i po raz ostatni wezwał przedstawicieli związku do podjęcia pracy. Po tem przemówieniu przystąpiono do głosowania nad rezolucją w sprawie przerwania strajku. W głosowaniu tem, które odbyło się około 11 i pół w nocy opowiedziało się za rezolucją w sprawie natychmiastowego podjęcia pracy 30 głosów, zaś przeciwko zaledwie 12. W ten sposób rezolucja przeszła ogromną większością. Protokół spisano w ministerstwie byłej dzielnicy pruskiej o godzinie 11 i pół w nocy i przedstawiciele związków ZZK. PZK. i ZKP. zobowiązali się natychmiast podjąć pracę na kolejach w obrębie dyrekcji poznańskiej i dyrekcji gdańskiej w całej rozciągłości.

Przed uroczystym podpisaniem rezolucji przemawiał prezydent poznańskiej dyrekcji kolejowej inżynier Dobrzycki oświadczając, że straty wywołane dotychczasowym strajkiem wynoszą kilkadziesiąt milionów marek, oraz wyraził nadzieję, że podobne zajście nie będzie miało więcej miejsca. W odpowiedzi przywódcy i delegaci kolejarzy zastrzegli się przeciwko temu, jakoby strajk miał podłoże polityczne, poczem nastąpiło uroczyste podpisanie zobowiązań obu stron. Uruchomienie pociągów w całej rozciągłości nastąpi dzisiaj o godzinie 2 popołudniu, w ciągu jednego

dnia wznowiony zostanie ruch towarowy.

Aprobata Rady Ministrów.

Warszawa. 25. 8. (PAT). Rada ministrów na dzisiejszym nadzwyczajnym posiedzeniu zatwierdziła wszystkie warunki przyznane w Poznaniu pracownikom kolejowym. Następnie rada ministrów uchwaliła zasadniczo rozszerzenie tych warunków, zmierzające do polepszenia bytu pracowników kolejowych w całym państwie, z uwzględnieniem stosunków lokalnych.

Likwidacja strajku zwycięstwem rozumu.

Warszawa. 28 sierpnia. (Telef. M). Prasa warszawska omawiając strajk kolejowy w Wielkopolsce stwierdza, że zakończenie tego strajku jest dużym sukcesem rozumnej polityki obu stron. Rząd polski dlatego, że nie pozwolił się sterroryzować, i panuje nad sytuacją, natomiast kolejarze strajkujący po paru dniach przekonali się, że strajk nie przyniesie korzyści im, a zaszkodzi państwu polskiemu.

Garść warcholów chce przedłużyć strajk.

Poznań. (PAT) Ministerstwo byłej dzielnicy pruskiej po otrzymaniu wiadomości, że część kolejarzy nie zastosowała się do umowy co do zaprzestania strajku i postanowiła na wiecu dziś odbytym dalej strajkować, odniosło się natychmiast do Rady ministrów i do odnośnych ministerstw. Przed południem rozeszła się pogłoska, że w byłej Kongresówce wybuchł strajk powszechny. Pogłoskę tę podały także dzienniki. Wpłynęło to podniecająco na sytuację. Nie ulega wątpliwości, że pogłoska była inspirowana przez koła komunistyczne, które chciały za wszelką cenę utrzymać strajk. O godz. 6 m. 5 popołudniu nadeszła od ministra kolei następująca depesza: Rada ministrów na dzisiejszym nadzwyczajnym posiedzeniu zatwierdziła warunki odnoszące się do polepszenia bytu pracowników kolejowych. Wszelkie pogłoski o strajku w byłej Kongresówce i Małopolsce są bezpodstawne i zupełnie nieprawdziwe. We wszystkich dyrekcyjach panuje spokój.

Srodki zaradcze przeciw paskarstwu.

Kontrola sprzedaży, kupna i pośrednictwa.

Warszawa, 25 bm. (Telef. M). Minister przemysłu i handlu Przanowski w rozmowie z dziennikarzami zwraca uwagę, że spadek waluty polskiej w czerwcu i następujących miesiącach zrealizował się właśnie w ostatnim czasie. Nadmierna droższyna środków pierwszej potrzeby jest wynikiem tego trudnego okresu przejścia od systemu reglamentacji do systemu wolnego handlu. Minister przemysłu i handlu przygotowuje obecnie rozporządzenie co do prowadzenia handlu. Według tego rozporządzenia każdy przedsiębiorca handlowy będzie obowiązany urzędowo do

prowadzenia ksiąg handlowych, w których musi być notowane: data, ilość, źródło i cena każdego towaru, oraz data, ilość i cena sprzedaży tego towaru. W ten sposób władze rządowe będą mogły prowadzić ścisłą kontrolę sprzedaży, kupna i pośredników, handlujących produktami pierwszej potrzeby. Ci, którzy nie będą się mogli wylegitymować podstawami prawnymi, na których przeprowadzili swoje operacje handlowe będą podlegali surowej i bezwzględnej karze.

Projekt ordynacji wyborczej - gotowy

Warszawa, 25 bm. (Telef. M). Projekt ordynacji wyborczej do sejmu i senatu został wręczony kancelarii sejmowej. Okazuje się, że wedle tego projektu rządowego przyszły sejm ma mieć 360 posłów a senat 90 senatorów. Z innych przepisów projektu wynika, że wyborcami mają być mieszkańcy tego obwodu głosowania w którym mieszkają przynajmniej od przedednia wyborów (art. 2.). Wojskowi w służbie czynnej nie mają prawa głosowania (art. 5). Wykaz okręgów wyborczych nie został dotychczas opublikowany, ma być opublikowany w dodatku do obecnego projektu ustawy. Artykuł 15 powiada, że gdyby wskutek siły wyższej w jednym lub kilku okręgach wyborczych wybory nie dały się przeprowadzić

w terminie ustawowym, to można dokonać w granicach okręgów przyległych bądź włączenia do nich części tych okręgów, które nie mogą głosować, bądź też wyznaczyć nowe okręgi. Liczba posłów, jaka ma być wybrana w poszczególnych okręgach będzie określona przed każdymi wyborami w następujący sposób:

Ogólna liczbę ludności cywilnej całego państwa dzieli się przez liczbę 360, a przez otrzymany w ten sposób iloraz należy podzielić liczbę ludności cywilnej danego okręgu wyborczego, iloraz wskazuje liczbę posłów, jaka ma być wybrana w okręgu. O ile w ten sposób nie wszystkie mandaty zostaną rozdzielone, i zostaną jeszcze mandaty; rozdzielą się po jednym pomiędzy te okręgi wyborcze

których ilorazy mają największe ułamki. Każdy okręg wyborczy dzieli się na okręgi głosowania, przyczem okręg głosowania nie powinien obejmować więcej jak 5 tysięcy mieszkańców. Dzień głosowania przypada na niedzielę lub święto. Głosowanie wyznaczone będzie najwcześniej na 60 dni po dniu ogłoszenia wyborów. Przedstawianie kandydatur poselskich powinno być zgłoszone pisemnie na ręce przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej nie później jak w 30 dni od daty ogłoszenia wyborów. Nowością w tym projekcie jest art. 86, który powiada, że mandat posła wygasa z chwilą przyjęcia przez posła stanowiska odpo-

wiedzialnego redaktora. (Patrz konstytucja art. 82 o posłach jako odpow. redaktorach. — Przep. Red.).

Ch.-Demokracja żąda zwołania sejmu.

Warszawa, 25. 8. (Tel. M.) Posłowie Ch.-Demokracji zwrócili się do marszałka sejmu z pismem, w którym domagają się zwołania sesji sejmowych i przerwania wakacji sejmowych. Żądanie swoje Ch.-decya uzasadnia rzekomo zaniepokojeniem w Poznańskim, spowodowanym unifikacją skarbowości, zapowiedzianą na 1. września b. r.

Cieężkie położenie Rady Ligi narodów.

Wiedeń, 25 bm. (Tel. J). Do „8 Uhr-Blatt” telefonują z Paryża, że Hiszpania życzy sobie odegrać w sprawie Górnego Śląska rolę arbitra. Po odmowie posła De Leone położenie w Radzie Ligi stało się nader trudne. Hymans nie może przyjąć tego referatu, ponieważ jest już zajęty sprawą Wileńszczyzny, a posłowie Chin i Brazylii nie są skłonni do rozstrzygnięcia sprawy nawskróć europejskiej. Trudności te wyszły na jaw wczoraj w czasie konferencji członków Ligi, przebywających w Paryżu. Przewodniczący Rady Ligi hr. Ishi zdecydowany jest, jak donosi „Petit Parisienne” nie uważać rezygnacji posła hiszpańskiego za ostateczną i zwróci się jeszcze do niego z prośbą o zmianę swego postanowienia. De Leone powraca dziś z Madrytu do Paryża.

Hiszpania czy Belgia obejmie referat?

Paryż. 25. 8. (PAT. Havas) Skutkiem porozumienia pomiędzy bawiącymi w Paryżu członkami Rady Ligi narodów, czyniono usiłowania naklonienia Quinonesa de Leone do zajęcia stanowiska sprawozdawcy w kwestyi górnośląskiej. Dzienniki paryskie nie szczędzą pochwał Hiszpanii. „Petit Parisien” pisze, że Francya, która przedewszystkiem pragnie pozostawić Radzie Ligi całkowitą swobodę opinii, pragnie, aby Rada Ligi narodów jak najprędzej pokonała wszystkie trudności, które nastąpiły zaraz po otrzymaniu propozycji Rady najwyższej w sprawie Górnego Śląska. Wiele dzienników zamieszcza depesze z Brukseli, która wysuwa nazwisko Hymansa jako sprawozdawcy w zastępstwie Quinonesa de Leone. Belgijskie koła polityczne przyjęłyby z zadowoleniem ten wybór na stanowisko sprawozdawcy i wyrażaia

przytem nadzieję, że znakomite usługi, jakie mogłaby oddać ingerencya Hymansa, spowodowałyby bezwzględną bezstronność sądu.

Hiszpania odmawia przyjęcia referatu górnośląskiego.

Paryż, 24. 8. PAT. Havas) Sprawozdawca „Tempsa” w Madrycie donosi, że został przyjęty przez ministra spraw zagranicznych, który mu oświadczył, że jakkolwiek Hiszpania rozumie zaszczyt wydelegowania swojego przedstawiciela jako sprawozdawcy w kwestyi Górnego Śląska, to mimo to jest zdania, że jest w zanadto dobrych stosunkach z Wielką Brytanią i Francją, aby w tak ważnej sprawie zajmując stanowisko przeciwko jednej lub drugiej stronie. Po dłuższej naradzie z Quinonesem de Leone, przyjęto stanowisko odmowne. Przy powzięciu tej decyzji, kierowała się Hiszpania wyłącznie uczuciem przyjaźni dla Anglii i Francji. Ambasador hiszpański w ten sposób będzie mógł w ciągu dyskusji swobodnie odgrywać rolę pojednawczą.

Ishi sam obejmie referat.

Paryż, 25 bm. (Telegr. wł.) Przewodniczący Ligi Narodów hr. Ishi sam będzie referował na Radzie Ligi sprawę górnośląską.

Paryż, 25 bm. PAT. (Havas). Omawiając postanowienie wicehrabiego Ishi, który postanowił sam objąć referat w sprawie górnośląskiej na posiedzeniu Rady Ligi narodów, prasa francuska wyraża uznanie dla Ishiego za szczęśliwie wybrnięcie ze sytuacji, która mogłaby się stać nader kłopotliwą.

Lenin przyznaje się do bankructwa.

Paryż. 24. 8. (PAT. Havas) „Matin” cytując list Lenina pisany do jednego z przyjaciół w Szwajcaryi, a ogłoszony w piśmie „La Vie Russe”. Lenin przyznaje, że czuje się bardzo znużony i stwierdza, że trzy lata próbowania różnych form rewolucyjnych w Rosyi nie dały wyniku. Bolszewizm popełnił błąd budząc ducha klasowego. Lenin jest zupełnie przekonany, że tylko ruch indywidualny i duch

twórczy może coś zdziałać, przyznaje że metody bolszewickie wywołały jedynie zamęt i niezrozumienie idei. Tworzą one baryerę coraz trudniejszą do przekroczenia. Biurokracya bolszewicka popełniała te same błędy co biurokracya dawniejsza. Lenin kończy oświadczeniem, że od dawna zrozumiął konieczność Koncesyi, które jedynie potrafią uratować Rosję od bankructwa.

Sytuacja strajkowa w Warszawie.

Warszawa, 25. 8. (PAT). Przegląd wieczorny donosi, że dziś od rana stanęły wszystkie zakłady miejskie. W szpitalach pozostała część pracowników. W wodociągach obięło służbę wojsko. W elektrowni dziś strajku nie będzie. W wodociągach robotnicy zostawili przy pompach niezbędną część obsługi. Warszawa, 25. 8. (Tel. M.) Strajk tramwaowy trwa w dalszym ciągu, tak samo strajk w gazowni i wodociągach. Elektrownia na razie jest czynna. Wodociągi mają być uruchomione przez wojsko. — Rokowania z robotnikami trwają.

Podpisanie traktatu amerykańsko-niemieckiego.

Berlin. 25. 8. (PAT. Wolff) Traktat amerykańsko-niemiecki pokojowy został podpisany dziś o godz. 5 popołudniu. Traktat podpisał imieniem Niemiec minister spraw zagranicznych Rosen, imieniem Stanów Zjednoczonych Dresel.

Odpowiedź sinnfeinistów.

Horsea. 25. 8. (PAT. Radio) Odpowiedź sinnfeinistów dla Lloyda George'a będzie wręczona prawdopodobnie w piątek.

Od wtorku 23-go do piątku 26-go sierpnia b. r.

„ZAZDROŚĆ”

Włoski wzruszający dramat życiowy salonowy w 5-ciu aktach.
W głównej roli artystka **DIANA CARENNE.**

5012

Lloyda George'a powołano go eksperta w sprawach górnośląskich ze strony Anglii na Radę Najwyższą.

Na wezwanie chorego lekarz angielski Jan Douglas Shields wyruszył z Londynu aeroplanem. Mianowicie o 6 ej rano samolot opuścił Wyspy i wylądował w Paryżu już o godzinie wpół do 10-jej rano.

Samolot był tak wielki, że w kabine można było umocować łóżko majora Ottley'a. Już o godzinie 4-jej po południu samolot wzbił się w powietrze ze swymi niezwykłymi pasażerami i w parę minut po 7-jej wieczorem, oryginalny transport z chorym stanął w Londynie.

Majora Ottley'a odwiedziono autem dla chorych dla prywatnego sanatorium jego lekarza, a już o godzinie 9-tej wieczorem odbyła się operacja chorego. Ponieważ chodziło tu o ostre zapalenie ślepej kiszki, operacja dokonana przez świetnego chirurga udała się w zupełności, i oficer angielski, chociaż jeszcze poważnie chory, jest już na drodze do rekonwalescencji.

Jest to co prawda pierwszy, ale wspaniały przykład użytkowania komunikacji powietrznej do celów humanitarnych.

Roznosiciele - roznosicielek poszukuje zaraz **Administracja Gońca Krakowskiego, Dunajewskiego 7, I. p.**

Warszawscy cukiernicy i restauratorzy zniżają ceny!

A co robią ich koledzy w Krakowie?

Restauratorzy i cukiernicy warszawscy w porozumieniu z magistratem m. Warszawy zgodzili się w pewnych godzinach wydawać potrawy i napoje po niższych cenach, pokrywając sobie wynikię stąd straty na artykułach luksusowych, spożywanych przez publiczność zamożną.

Ustalono w myśl tej uchwały, że obiad złożony z 3 dań kosztować ma 120 mk.; bułki i chleb wydawane będą po cenie własnej. Obiady te wydawane będą od 1 do 5 popoł. Kolacje składające się z pieczeni wołowej lub cielęcej z jarzyną wydawane będą po niższych cenach od godz. 8. do 11. wieczorem.

W cukierniach kawa biała, mleko, herbata, bułka słodka i chleb wydawa-

ne będą po niższych cenach pomiędzy godz. 7 a 10 i pomiędzy 9 a 11 wiecz.

Z uznaniem przyjąć należy to obywatelskie postąpienie restauratorów i cukierników stolicy, którzy postanowili w ten sposób umożliwić konsumentom mniej zamożnym korzystanie ze swych jadłodajni. Ze specjalnem zadowoleniem przyjmie niechybnie tę innowację inteligencja urzędnicza, wśród której wielka ilość osób zmuszona jest stołować się poza domem.

Oczekujemy teraz, aby magistrat krakowski podjął analogiczną akcję i wyrażamy nadzieję, że właściciele jadłodajni krakowskich nie okażą się mniej obywatelsko usposobionymi od swych warszawskich kolegów.

Czyżby ta nadzieja zawieść nas miała?

Dział ekonomiczny.

Rozporządzenie min. skarbu w sprawie pożyczek państwowych.

Rozporządzenie ministerstwa skarbu w przedmiocie terminu wymiany oraz zwrotu rządowi pożyczek państwowych świadectw tymczasowych i obligacji 5 proc. pożyczek państwowych z 1920 r. przez placówki subskrypcyjne. Na zasadzie ustawy o 5 proc. pożyczkach państwowych z roku 1920 dziennik ustaw Nr. 21, z dnia 11 marca 1920 r. pozycja 115 i dziennik ustaw Nr. 25 z dnia 22 marca 1920 r. pozycja 152 zarządzam co następuje:

Artykuł I. Świadectwa tymczasowe i

miene lub na okaziciela pożyczki krótkoterminowej z r. 1920, oraz świadectwa imienne pożyczki długoterminowej z r. 1920, mogą być wymienione przez posiadaczy na obligacje tychże pożyczek w placówkach subskrypcyjnych do dnia 31 sierpnia 1921 włącznie. Świadectwa na okaziciela pożyczki długoterminowej mogą być wymienione w placówkach subskrypcyjnych w ciągu 2 miesięcy licząc od dnia ostatecznego zamknięcia subskrypcji, na pożyczkę długoterminową z r. 1920.

Artykuł II. Nie wymienione w terminie oznaczonym w artykule I, świadectwa imienne lub na okaziciela pożyczki

krótkoterminowej, oraz świadectwa imienne pożyczki długoterminowej mogą być zgłoszone do wymiany aż do dnia 30 września 1921 r., lecz jedynie w oddziałach Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

Artykuł III. Nie wymienione do dnia 30 września 1921 r. świadectwa imienne i na okaziciela pożyczek krótkoterminowej i świadectwa imienne pożyczki długoterminowej oraz nie wymienione w terminie oznaczonym w końcowym ustępie artykułu I, świadectwa na okaziciela pożyczki długoterminowej mogą być wymienione po tych terminach tylko w urzędzie pożyczek państwowych w Warszawie.

Artykuł IV. Od dnia 1 września 1921 r. począwszy placówki subskrypcyjne zostają pozbawione prawa wymiany świadectw imiennych i na okaziciela pożyczki długoterminowej, zaś od dnia 1 września 1921 r. począwszy zostają pozbawione prawa wymiany tych świadectw oddziały Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowej. Prawa wymiany świadectwa na okaziciela długoterminowej pożyczki z r. 1920 placówki zostają pozbawione po upływie 2 miesięcy licząc od dnia ostatecznego zamknięcia subskrypcji na pożyczki długoterminowe.

Artykuł V. Świadectwa tymczasowe imienne i na okaziciela pożyczki długoterminowej nie będą przyjmowane do lombardu począwszy od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia.

Artykuł VI. Świadectwa tymczasowe imienne pożyczki krótkoterminowej z 1920 r. wystawione po dniu zamknięcia subskrypcji na tę pożyczkę, oraz świadectwa imienne pożyczki długoterminowej, wystawione po dniu ogłoszenia niniejszego rozporządzenia, nie będą przyjmowane do wymiany na obligacje tychże pożyczek jako nieprawnie wydane i jako takie nieważne nie będą wykupywane.

Artykuł VII. Wszystkie nieużyte świadectwa tymczasowe oraz zwrócone przy wymianie świadectwa imienne i na okaziciela pożyczki krótkoterminowej i świadectwa imienne pożyczki długoterminowej, jak również grzbiety wyżej wymienionych świadectw winny być przez placówki subskrypcyjne z wyjątkiem oddziałów Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowej zwrócone wraz ze szczegółowymi sprawozdaniami urzędowi pożyczek państwowych najpóźniej do dnia 15 września 1921 roku.

Artykuł VIII. Nieużyte na wymianę świadectw tymczasowych obligacje pożyczki krótkoterminowej z 1920 winny być przez placówki subskrypcyjne z wyjątkiem oddziału Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowej zwrócone urzędowi pożyczek państwowych w terminie oznaczonym w artykule VII, za obligacje pożyczki długoterminowej z roku 1920 najdalej w ciągu 2½ miesięcy licząc od dnia ostatecznego zamknięcia subskrypcji na te pożyczki.

Artykuł IX. Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej winny dokonywać obowiązków przewidzianych w artykułach 7 i 8, w terminie najdalej od dnia 1 listopada 1921 r.

Artykuł X. Termin przewidziany w paragraf 1 i 8 dla placówek subskrypcyjnych znajdujących się za granicą, przedłuża się o dwa miesiące.

Artykuł XI. Przekroczenie artykułów 7 i 9 niniejszego rozporządzenia pociąga za sobą obciążenie rachunków zalegających placówek z równowartością zaryzykowanych po oznaczonym terminie obligacji świadectw tymczasowych na okaziciela pożyczki długoterminowej i krótkoterminowej, przy czem wymaganem będzie uiszczenie tej równowartości w gotówce wraz z odsetkami od całej sumy w wysokości ustalonej na dany okres dla dyskontu weksli przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową.

Artykuł XII. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia w dzienniku ustaw Rzeczypospolitej Polskiej.

Stosunki handlowe z Francją.

Polsko-francuska Izba Handlowa w Warszawie w myśl swego zadania, polegającego na współdziałaniu w możliwie intensywnym rozwoju stosunków handlowych między Polską i Francją, otwiera z dniem 20 sierpnia r. b. dwie listy, a mianowicie:

1) Listę zaofiarowań polskich towarów dla Francji, tj. towarów na eksport.

2) Listę zapotrzebowań towarów z Francji, tj. zapotrzebowań importowych.

Firmy nie będące nawet członkami Izby Handlowej Polsko-Francuskiej, poszczególne kupiec, przemysłowiec, lub też osoba prywatna, mogą zapisać się na powyższych listach. Zgłoszenia takie zostaną natychmiast zakomunikowane Izbie Handlowej Francusko-Polskiej w Paryżu, oraz innym Izbom Handlowym we Francji, które ze swej strony, w myśl porozumienia z Polsko-Francuską Izbą Handlową w Warszawie, dołożą wszelkich starań, by zaofiarowując na rynku miejscowym i zainteresowując odnośne sfery, wynaleść odbiorcę, względnie — dostawcę.

Zapisy na jedną z powyższych list Polsko-Francuska Izba Handlowa przyjmować będzie na przeciąg jednego miesiąca, lub dłuższego czasu, w ciągu którego zapis ten umieszczony będzie w komunikatach do Izby Francuskiej.

Za wpisanie na listę pobierana będzie opłata w wysokości 300 marek w stosunku miesięcznym.

Niezależnie od powyższego, Izba Handlowa Polsko-Francuska, podając będzie za pośrednictwem prasy do wiadomości publicznej zaofiarowania i zapotrzebowania firm francuskich. Bliższe szczegóły tych zaofiarowań i zapotrzebowań komunikowane będą osobom zainteresowanym w Biurze Izby, Warszawa, ul. Szkolna 10, codziennie od 1 do 2 popołudniu.

Wolny przewóz między b. dzielnicą pruską a resztą Rzpłtej.

Ogłoszono w „Monitorze Polskim” następujące obwieszczenie ministra b. dzielnicy pruskiej:

„Z dniem ogłoszenia niniejszego obwieszczenia ustają wszelkie rewizje na granicy między b. Dzielnicą Pruską a Królestwem Polskiem, które się odbywały celem dopilnowania przestrzegania następujących rozporządzeń:

a) ustępu 1 rozporządzenia Komisarjatu Naczelnej Rady Ludowej z dnia 9 stycznia 1919 r.

b) rozporządzenia Komisarjatu Naczelnej Rady Ludowej z dnia 25 stycznia 1919 r. dotyczące wywozu zwierząt, towarów i fabrykatów wszelkiego rodzaju.

c) rozporządzenia Komisarjatu Naczelnej Rady Ludowej z dnia 2-go kwietnia 1919 r. dotyczącego wywozu artykułów codziennej potrzeby;

d) rozporządzenia ministra b. dzielnicy pruskiej z dnia 16 stycznia 1920 r. w przedmiocie wywozu i dozoru towarów, dotyczącego terytoriów b. dzielnicy pruskiej.

Natomiast pozostaje kontrola nad przestrzeganiem przepisów, odnoszących się do obrotu cukrem, spirytusem tytoniem, solą, oraz w przedmiocie obrotu towarowego wewnątrz Państwa lub za granicą“.

Ruch giełdowy.

Giełda krakowska.

Waluty:

Dolary gotówka: kup. 2350, sprz. 2550, czeki: kup. 2350, sprz. 2550.
Marki niemieckie gotówka: kupno 28, sprz. 31, czeki: kup. 29'50, sprz. 31'50
Korony austriackie gotówka: kup. 2'30, sprz. 2'50, czeki: kup. 2'40, sprz. 2'60.
Korony czesko-słowackie gotówka: kup. 29, sprz. 31, czeki: kup. 30, sprz. 32.

Akcyje bankowe:

Bank Przemysłowy: ofiar. 550, żąd. 620 tranz. 560-600.

Akcyje Towarz. handlow. i przem.:

Table listing shares of various companies like PTH, Zieleniowski, Trzebinia, etc., with columns for share type and prices.

Warszawa. Waluty: Dolary gotówka:

tranz. 2537'50 - 2525, sprz. 2525, kupno 2450; kanadyjskie tranz. 2240, 2230, franki francuskie...

Gielda pieniężna:

Wiedeń. (Telef. J). W dniu dzisiejszym mimo podpisania traktatu pokojowego między Austrią a Ameryką...

Akcyje: Ziemlewski 3500, Karpaty 24500, Fanto 33000, Galicya 62500.

Gielda towarowa:

Na targu skór notowano: garnitury podeszwianki, połówki 600 do 620, krupony 840, wierzchnie boksealt 250...

Targ artykułów spożywczych.

Herbata Jawa 255, pieprz Singapur czarny 368, paryka 380, kmin holenderski 100...

Zurych. Kursa dewiz: Berlin 6'95, N. York 590, Medyolan 25'05, Praga 7 Lon dyn 21'73...

PRZEWODNIK INFORMACYJNY „GOŃCA KRAKOWSKIEGO” (Przegląd firm handlowo-przemysłowych).

BAKLASZ, Długa 31. Dom Handlowy. Skład hurtowny chemicznych wyrobów.

BOTWIN, Floryańska 30. Skład i pracownia wózków dziecięcych polecenia godna...

BENNO BRETTNER, Dom Towarowy, Rynek gl. 13. Jedna z większych magazynów rzeczywiście o wielkim wyborze...

CHEMIKAL. Fabryka przetworów chemicznych, Kraków, Kościuszki 25. Spółką...

DRAPALA, Czarnowiejska 9-11. Zakład automobilowy i blacharski. Właściciel znany jest ze swej uprzejmości...

JAKOB GROSS, Rynek gl. 8. Jedna z najpoważniejszych a najtańszych firm w kraju...

GAWOR, Tomasz 2. Pracownia blacharska. Wykonuje z niezwykłą dokładnością i uczciwością...

IRWING, Tow. Handl. Grodzka 60. Najtańszy skład rowerów maszyn do szybia gum...

M. KANAREK, Szewska 9. Biuro techniczne i fabryka maszyn. Od lat znana i godna zaufania...

KMIECIAK i Ska. Szlak 51, Pracownia stolarska. Firma posiada dwa warszaty w Krakowie...

NUSSBAUM, Diełowska 45. Hurtowni i detalicznej skład wyrobów gumowych...

UCZCIWOŚĆ dom handlowy przy ulicy Podwale 1. 3. Istotnie nazwa odpowiada w zupełności...

K. OGORZAŁY, ul. Szczepańska. Jedna z najpoważniejszych firm posiadająca na składzie...

SEWERYN, Reformacka 1. Przeprowadza wszelkie transakcje kupna i sprzedaży...

SCHNEIDER - Fabryka czekolady, Wrzesińska 10. Skład fabryczny przy ulicy Długiej 28...

SWIATLOCIEN, ul. Franciszkańska 1. Zakład fotograficzny znany szerokim kołem publiczności...

A SZAPKOWSKI, Parowa farbiarnia i pralnia chemiczna przy ulicy Karłowickiej...

INŻYNIER HOLLAENDER, Szpitalna 7. Biuro przemysłu drzewnego posiadające na składzie...

KOMUNIKACJA Z POLSKI DO AMERYKI POŁUDNIOWEJ. Towarzystwo żegluga „Cosulich“ uregulowało już kompletne...

Jest to najbliżej połączenie z Polską do Argentyny, i Urugway.

Podróż parowcem pocztowym tego Towarzystwa trwa około 24 dni...

Gatunek węgla tak się znacznie pogorszył, że najlepsze parowce nie mogą wyprodukować...

Tryestańskie Towarzystwo żegluga „Cosulich“ jest najlepszą linią pasażerską i towarową...

Towarzystwo „Cosulich“ posiada własne doki w Monfalcone, gdzie dla swojej linii parowce buduje...

OGŁOSZENIA - WYJAŚNIENIA I PORADY W SPRAWACH OGŁOSZEŃ ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE W ADMINISTRACJI, KRAKÓW, DUNAJEWSKIEGO 7. ODDZIAŁ DLA OGŁOSZEŃ OTWARTY OD GODZ. 9-11 OD 4-7. CENY OGŁOSZEŃ UMIESZCZONE SA W NAOLÓWKU.

DROBNE OGŁOSZENIA - WOLNE POSADY - POSAD POSZUKUJĄ - SPREDAŻ - SPRZEDAM - KUPNO - MATRYMONIALNE - RÓŻNE

SPREDAAM kufer w dobrym stanie, bardzo duży nadający się dla introligatora do wożenia nakładu za 2000 Mkp.

LUNETA kieszonkowa mo sieżna składana do sprzedania ok. 5.000 ynie zppod Zgłoszenie i pise Mk „Luneta“ do Adm. Gońca.

ZGUBIONO papiery wojskowe na nazwisko Józef Nowak ur. w Samborku w r. 1894, które unieważnia się.

Do sprzedania plugi 1 „W-D“ 80 K. M. 6-cio skibowy 1 „Praga“ 35-40 K. M. 5-cio skibowy

Automobil ciężarowy oryginalny Bergmann, 42 HP, 4 tonowy, prawie nowy, na gumach, sprzeda PION, Lwów, Lwowska 48 — telefon 476.

Motor ropny nowy 30 35 HP, z rozrusznikiem powietrznym, sprzeda PION — Lwów, Lwowska 48, telefon 476.

Garnitur młocarniany parowy, 4 HP, kompletny, z pałkami, natychmiast dostarczy PION, Lwów, Lwowska 48 — telefon 476. 5051

PAŃSTWOWY URZĄD ZAKUPU ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY FILII W KRAKOWIE, w likwidacji.

Zawiadania interesowanych, że wszelkie sprawy sporne, reklamacje i t. p., należy zgłaszać do Biura Filii najpóźniej do dnia 10. września b. r., po którym to terminie żadne zgłoszenia przyjmowane nie będą. 5046

Dobrze prosperująca
Oberża ze Składem Kolonialnym

na wsi (2 km. od miasta), miejscowość Żołędzica, powiat Rawicki w Poznańskim, do tego około 3 morgi ziemi I klasy z ogrodem i zabudowaniem maszynem — jest z powodu śmierci za 2 miliony Marek do objęcia. 5014

Tomasz Roszkiewicz
Żołędzica, p. Sarnowa, pow. Rawicki (Poznańskie).

Diesel 15/16 HP, kompletny, zupełnie dobry natychmiast dostarczy ze składu firma PION, Lwów, Lwowska 48 — telefon 476. 5055

PAPIERY I TEKTURY

WSZELKIEGO RODZAJU

BIBUŁKI I TUTKI „SOLALI“

PO CENACH FABRYCZNYCH 5028

Międzynarodowe Tow. Handlowe „PAX“ Sp. z o. o.

Białsko (Śląsk Cieszyński), ul. Główna 7.

Wszelkie maszyny

do obróbki drzewa i metali, narzędzia, artykuły techniczne, towary żelazne. białe metale, stal, blachy białe angielskie, mosiądz, miedź, kompozycję poleca ze składu jak również dostarcza maszyny do każdej innej gałęzi przemysłu

A. M. KIERSKI 4954

Spółka z ogran. odpow.
LWÓW, ul. Kopernika 4.

DLA AMERYKANÓW

polecamy z rąk niemieckich pod bardzo korzystnymi warunkami:

gospodarstwa, majątki ziemskie, domy i wille.

Biuro komisowe L. Kiesera Poznań, ul. Bukowska 23.
Wielki wybór. Wielki wybór.

ZBOŻE

APRÓWIZACYJNE I NA ZASIEW

oraz

makę i wszelkie ziemiopłaty

dostarcza dla Kooperatyw i Stowarzyszeń Rolniczo-Handlowych po cenach konkurencyjnych punktualnie i w dobrych gatunkach

DOM HANDLOWO-KOMISOWY

JANUSZ DZIERŻAWSKI i SKA

KALISZ, Al. Józefiny L. 10. — Telefon 41.

Adres telegraficzny: „Dzierżawski Kalisz“.

Egzystuje od 1906 roku. 5076

Posiada żyto siewne „Petkus“ I i II odsiew, kwalifikowane przez Izbę Rolniczą w Poznaniu i sekcję oceny nasion w Warszawie.

MYDŁO

do prania, najlepszej jakości, po Mk 240 hurtownie taniej. W paczkach pocztą opłatnie za zaliczką 5 kg. Mkp 1350. Mydełek 5 tuzinów, około 5 kg. Mk 1840 poleca 4841

S. Bincer, Kraków
Radziwiłłowska L. 15.



Torby szkolne

w najlepszym gatunku poleca hurtownie firma

Lipper i Ska

w Krakowie, Skawińska 11

Wysyła się także pocztą.



HURTOWNA SPRZEDAŻ

NICI TRÓJKA

Akcyjne Towarzystwo Widzowskiej Fabryki Nici

DOM HANDLOWY 5013

LANDECK I HOFMAN

ŁÓDZ, Moniuszki 8.

SPOŁKA AKCYJNA

POSZUKUJE

w Krakowie pomieszczenia na

BIURA

składające się z 4-6 pokoi i przedpokojem. Położenie centrum miasta. Pośrednictwo będzie honorowane. Zgl. sub:

„SPÓŁKA AKCYJNA 1921“

do Biura „Prasa“, Kraków, Karmelicka 16. 5047

Dwóch zdunów (garniarzy).

do ręcznego wyrobu naczyń, biegłych w swym zawodzie, przyjmujemy na stałą pracę zaraz. Pomieszkanie, opał e.t.c. wolne, na życzenie żonatym damy rolę na ziemniaki. Piaca podług umowy. Zgłoszenia z podaniem wymaganej płacy kierować prosimy do: 5004

Złączone Cegielnie Augustowo-Gradowice Tow. Akc.
w Rakoniewicach, Wielkop.



Materiały budowlane

z piasku z cementu są trwałe i tanie

Udoskonalone maszyny do wyrobów

cementowych, dachówek, cegły, pustaków, rur, cembrowin itp. Siławkę

i narzędzia dla straży ogniowych poleca: 4493

Fabryka maszyn RZEWUSKI i S-KA

Warszawa, ul. Ordynacka 7.

BANK MAŁOPOLSKI S. A.

w KRAKOWIE.

 4971

zawiadamia o otwarciu Oddziału

w Zakopanem

przy ulicy Krupówki Liczba 38., który załatwia wszelkie czynności bankowe.

LANGEN I WOLF

Fabryka motorów i maszyn w Kolonii, Deutz i Wiedniu

dostarczających natychmiast:

wszelkiego rodzaju motorów spalinowych dla popędu benzyną, ropą i gazem ziemnym. — Motory Diesla bez kompresora. Motory ssące. — Aparaty dla zużytkowania odpadków drzewnych do wytwarzania gazu i popędu ni motorów. — Lokomobile i lokomotywy benzynowe. — Traktory dla rolnictwa i gospodarstwa leśnego. — Specjalność dla przemysłu naftowego: Motory do wiercenia, tłokowania i pompowanie ropy ze zmiennym popędem, gazem ziemnym, ropą lub benzyną. — Motory do pędzenia ekshaustorów. 4998

Generaïne zastępstwo: **Inż. R. KIELESINSKI i Ska w Borystawiu.**

Telefon Nr. 137 i 138,

Telefon Nr. 137 i 138,

Sklep spożywczy i owocarnia

z mieszkaniem o 3 pokojach

w bardzo dobrym położeniu Torunia za

420-000 Mk do sprzedania.

Zgłoszenia przyjmuje Polskie Biuro Ogłoszeń „Rekord“

Toruń — Park Wiktoryi. 4967

Piegi! Pryszcze! Liszaje!

zmarzczki, plamy, usuwa w ciągu 14-dni

„LIGJA“

krem uznany przez PP-Lekarzy, jako jedyny do usunięcia wszelkich nieczystości skóry.

Laboratorium kosmetyczne 1067

Fr. BUDZIASZKOWEJ, Kraków, ulica Grodzka L. 3.